济环审〔2019〕30号

关于济宁阳光煤化有限公司年产40万吨高效减水剂及配套20万吨甲醛建设项目
环境影响报告书的批复

济宁阳光煤化有限公司：

你公司报来的《济宁阳光煤化有限公司年产40万吨高效减水剂及配套20万吨甲醛建设项目环境影响报告书》收悉。经研究，批复如下：

一、济宁阳光煤化有限公司年产40万吨高效减水剂及配套20万吨甲醛建设项目总投资41469万元，其中环保投资2446万元，拟在嘉祥化工产业园（原济宁市生物产业园）内建设，主要建设4座主体生产车间（甲醛生产车间：2条银催化剂法甲醛生产线；萘系列减水剂生产车间：6套萘系减水剂生产线；聚羧酸类减水剂、氨基磺酸和脂肪族减水剂生产车间：12套脂肪族减水剂生产线，8套氨基磺酸盐类减水剂生产线，4套聚羧酸减水剂生产线；干燥车间）、1座煤气发生炉（Φ4.0m煤气发生炉及配套设备）、1座原料仓库、1处成品和原料储罐区、1座消防水池、1座循环水池、1座初期雨水池、1座事故水池，并配套建设废气、废水和固废处理等环保工程设施及配套公用设施。项目建成后，年产甲醛20万吨（86972吨用于生产水性脂肪族减水剂；13500吨用于生产氨基磺酸类减水剂；5125.2吨用于生产萘系减水剂；剩余94402.8吨外售）、脂肪族减水剂水剂32.424万吨（20000吨用于生产复合减水剂，154240吨用于生产固体减水剂；剩余15万吨外售）、脂肪族减水剂固体50000吨（由154240吨脂肪族减水剂水剂制得）、氨基磺酸类减水剂60000吨（10000吨用于生产复合减水剂；剩余50000吨外售）、萘系减水剂60000吨（10000吨用于生产复合减水剂；剩余50000吨外售）、聚羧酸类减水剂60000吨（10000吨用于生产复合减水剂；剩余50000吨外售）、复合减水剂50000吨（由20000吨水性脂肪族减水剂+10000吨氨基磺酸类减水剂+10000吨萘系减水剂+10000吨聚羧酸类减水剂复配制得），同时外供蒸汽（0.4MPa）26496t/a。
经审查，项目建设符合国家产业政策（已取得山东省建设项目备案证明，项目代码：2019-370800-26-03-009315）和嘉祥化工产业园规划要求。在落实报告书提出的污染防治措施，满足污染物达标排放和总量控制要求的前提下，同意你公司按照报告书所列建设项目的规模、地点、采用的生产工艺、环境保护对策措施等进行项目建设。

二、在项目运行管理中须重点落实报告书提出的环保措施和以下要求：

（一）落实报告书中提出的对工艺废气的处理措施，以减轻对大气环境的影响。

项目设置2条甲醛生产线（单线生产能力10万吨/年），配套设置一套尾气燃烧处理装置，甲醛生产过程中的废气送尾气燃烧器燃烧处理（配套余热锅炉），尾气通过25米高排气筒（P1）排放；液态脂肪族减水剂生产过程中磺化反应工段产生的废气（主要成份为丙酮蒸气）经二级水冷凝，缩合反应工段产生的废气（主要成份为升华甲醛和丙酮蒸气）经二级水冷凝，未凝气由管道送至水喷淋吸收装置喷淋吸收，尾气通过P1排气筒排放；脂肪族减水剂固体生产中采用燃气热风炉（燃烧煤气发生炉煤气，炉内配低氮燃烧器）产生的热空气干燥，废气的主要污染物是脂肪族减水剂的粉尘及煤气燃烧产生的烟尘、二氧化硫、二氧化氮，喷雾干燥后的尾气经旋风除尘器+布袋除尘器去除颗粒物后，通过水喷淋+碱喷淋塔吸收后由30米高排气筒（P2）排放；氨基磺酸类减水剂缩合反应废气（主要成份为甲醛蒸气）经二级水冷凝，未凝气由管道送至水喷淋吸收装置喷淋吸收，尾气通过P1排气筒排放；萘系高效减水剂磺化过程少量的萘和水蒸气，密闭收集后进行水、萘分离，分离的水和萘进入萘回收水池，萘回收水池封闭微负压，对池中产生的废气进行收集后进入冷却喷淋系统，经二级水喷淋冷却吸收后尾气通过P1排气筒排放；缩合反应废气（主要成份为甲醛蒸气）经二级水冷凝未凝气由管道送至水喷淋吸收装置喷淋吸收，尾气通过P1排气筒排放；职工食堂产生的油烟经集烟罩收集后，用引风机引入静电式油烟净化器进行处理，尾气通过高于建筑物顶1.5m排放。项目外排废气应满足《山东省区域大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2重点控制区标准、《挥发性有机物排放标准 第6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表1、表2标准；食堂油烟应满足《山东省饮食油烟排放标准》(DB37/597-2006)中小型规模排放标准。
加大无组织排放废气的治理力度。对设备、物料输送管道及泵的密封处采用石墨材质密封环；根据物料特点合理选择储罐类型，储煤场采用密闭储存，反应采用密闭处理，减少跑、冒、滴、漏现象发生。项目无组织排放废气应满足《挥发性有机物排放标准 第6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表3、《挥发性有机物

 HYPERLINK "http://vocs.bjx.com.cn/zt.asp?topic=%ce%de%d7%e9%d6%af%c5%c5%b7%c5" \o "无组织排放新闻专题" \t "http://huanbao.bjx.com.cn/news/20190608/_blank" 无组织排放控制标准》（GB37822-2019）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1、《大气污染物综合排放标准》（GB16291-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求。
（二）项目要实施“清污分流、雨污分流”，提高水的重复利用率，减少废水排放量。减水剂废气处理喷淋系统废水、设备及地面冲洗水收集后回用到各自减水剂生产系统；软水制备浓盐水、循环系统排污水、生活污水一并经管网排入嘉祥阳光水务有限公司污水处理厂处理。项目外排废水应满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）标准和嘉祥阳光水务有限公司污水处理厂进水水质要求。

对废水的收集输送处置系统、车间地面等落实防渗、防腐措施，保护地下水和土壤环境。

（三）优化厂区平面布置，选用低噪声设备。对噪声源采取相应的隔音、消声和减振措施，确保满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类功能区标准要求。

（四）做好固体废物的收集和处置。甲醛生产过程中产生的废催化剂、甲醇过滤器内废过滤网、氨基磺酸类减水剂投料废包装袋、煤焦油属于危废废物，委托有资质单位规范化处置；空气过滤产生废过滤网、软水制备过程废反渗透膜、生活垃圾由环卫部门定期清运；水性脂肪族减水剂投料废包装袋由厂家回收；减水剂除尘器收集粉尘回用于生产；煤气发生炉炉渣、除尘灰作为建筑材料外售综合利用。对环评未识别出的危险废物，一经确认须按危废管理规定管理。

一般固废、危险废物应分别按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18579-2001）及修改单要求进行贮存、运输、处置。
（五）本项目污染物总量指标应满足：COD（管理指标）≤4.017t/a，氨氮（管理指标）≤0.173t/a；SO2≤7.717t/a，NOX≤34.56t/a，VOCs≤1.2121t/a。
（六）加强环境监督管理，建立跟踪监测制度。排气筒设置采样监测孔，安装采样监测平台；规范设置废水采样点；按规定建设在线自动监测系统，并与环保部门联网；建设单位应建立完善环境管理机构和环境监测管理制度，规范设置地下水监控井，并落实报告书提出的环境管理及监测计划，加强特征污染物日常监测分析，对与本底值变化明显的要及时查找原因，采取必要措施。
（七）加强安全生产与环保管理，落实报告书提出的风险防范措施和应急预案，建立三级防控体系，建设1720m3事故水池，确保事故废水不外排。落实原料贮运及使用过程中的环保措施，加强装置区日常检查维修，杜绝“跑冒滴漏”，配备必要的应急设备，并定期组织演练。
（八）强化环境信息公开与公众参与机制。按照《环境影响评价公众参与办法》要求，落实建设项目环评信息公开主体责任，在工程开工前、建设过程中、建成和投入生产或使用后，及时公开相关环境信息。加强与周围公众的沟通，及时解决公众提出的环境问题，满足公众合理的环境诉求。

三、项目建设须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度。落实好环评文件所提出的各项内容，工程竣工后做好项目竣工环境保护验收工作及申领排污许可证。

四、建设项目的环境影响报告书经批准后，若该建设项目的性质、规模、地点、生产工艺或者环境保护措施等发生重大变动的，应重新报批该项目环境影响报告书。

环境影响报告书自批复之日起超过五年，方决定该项目开工建设，该报告书应报我局重新审核。

五、你单位在接到本批复后10个工作日内，将批复后的环境影响报告书送济宁市生态环境局嘉祥县分局，并按规定接受各级环保部门的监督检查。

                                济宁市生态环境局

                                2019年8月14日

抄送：济宁市生态环境保护综合执法支队
济宁市生态环境局嘉祥县分局  山东君致环保科技有限公司

济宁市生态环境局                2019年8月14日印发

1
4